
１．緒　　言

構造物の変形や破壊のメカニズムを解明していく
上で材料特性とともにその応力状態を明らかにする
ことは非常に重要である。中でも構造的欠陥やねじ
穴など部材の切欠きによって生じる応力集中とその
最大応力を明らかにすることは，強度設計を行う上
で必要不可欠である（1）（2）。しかし，実際の問題では
応力場の厳密解を理論的に得ることは不可能であ
り，近似解を数値的に得る数値解法が広く用いられ
ている。数値解法のひとつである有限要素法（Finite
Element Method：FEM）は，工学における構造解
析や流体解析，強度評価など幅広い分野で用いられ
ており，近年，コンピュータ性能の向上，特に記憶
容量の増大と処理速度の飛躍的向上とともに解析法
自身の進化にともない，さまざまな問題に高精度の
解析結果を与えることが可能となった。
本研究では，ピットおよび貫通孔を有する丸棒に

曲げモーメントが作用する場合の応力集中問題を孔
の寸法を変えて取り扱い，市販のFEMソフトを用い
て数値解析し，その解析結果を図と表にまとめた。

２．数値解析

Fig.1に示す中央にピットまたは貫通孔を有する丸
棒が曲げモーメントを受ける問題を市販のFEM解析
ソフト（MSC.Patran，MSC.Nastran）を用いて数値
解析した。解析は，丸棒の直径Dと長さLを一定とし，

ピット形状（孔径ｄと孔深さh）を孔径比d/D＝0.1,
0.3, 0.5, 0.7，孔深さ比h/D＝0.125, 0.25, 0.5, 1.0に種々
変化させた場合について，曲げモーメントＭを作用
させて数値解析を行った。そして，孔縁最小断面に
生じるσzについて調べ，最大引張応力（σz）maxの生
じる位置と応力集中係数について検討した。なお，
解析には材料定数として縦弾性係数E＝206GPa，ポ
アソン比ν＝0.3を用いた。また数値解析は解析時間
の短縮と要素分割数を増やす目的で，解析形状と荷
重条件の対称性を利用し，Fig.2に示すように形状全
体の1/4の領域で行った。なお要素形状にはTetメッ
シュ（四面体要素，10節点）を用いた。さらに，分

81

ピットおよび貫通孔を有する丸棒の曲げ
鶴　秀登＊・秦　昂平＊＊・小丸　維斗＊＊＊

Stress Analysis for Cylindrical Bar with
a Pit under Bending

Hideto Tsuru＊, Kohei Hata＊＊ and Yuito Komaru＊＊＊

Abstract
The finite element method (FEM) is applied to calculate stress concentration factors of a cylindrical bar

having a circular hole or a circular pit under bending. Numerical calculations are done for various sizes of

circular hole or pit by using the commercial FEM software MSC.Nastran and MSC.Patran. According to the

results, maximum stress on the edge of notch does not occur at the point on the surface of the tensile side. The

stress concentration factors are illustrated in charts for wide use.

＊弓削商船高等専門学校電子機械工学科
＊＊マツダ株式会社
＊＊＊弓削商船高等専門学校専攻科生産システム工学専攻

平成21年９月30日受理

Fig.1 Schematic view of analysis model



割数については解の安定性を考慮した上でそれぞれ
形状比に応じてメッシュサイズが同程度となるよう
に適切な分割数を設定した。

３．解析結果

3．1 最大応力（σz）maxの生じる位置
解析結果の応力分布から最大応力（σz）maxは丸棒

外周の孔縁ではなく，外周より僅か孔深さ方向内側
に生じることがわかった。これは先の研究で明らか
にしたピットおよび貫通孔を有する厚板（角棒）の
曲げにも見られた現象である。

3．2 応力集中係数Kt
Fig.3に式（1）で定義する孔縁の最大引張応力

（σz）maxを孔の無い場合の最大引張応力σ0で無次元
化した応力集中係数Ktを示し，Table1にその数値結
果を示す。孔が深い場合には孔径が大きいほど応力
集中係数Ktも大きくなっているが，孔が浅い場合に
は逆に緩やかに小さくなっていることがわかる。ま
たどの孔深さ比においても孔径が十分に小さい場合
には応力集中係数は３に近づくようである。

３．３　角棒の応力集中係数Kt
先の研究（4）で明らかにしたFig.4のピットおよび

貫通孔を有する厚板（角棒）の曲げについて，一辺
がＤとなる丸棒に外接する正方形断面棒の応力集中
係数としてまとめてFig.5とTable2に示す。

弓削商船高等専門学校 紀要 第32号（平成22年）82

( )1

32
,

)(

3

0

0

max

…

⎪

⎪

⎭

⎪
⎪

⎬

⎫

==

=

D
Z

Z

M

K z
t

πσ

σ
σ

Fig.2 Analysis model and mesh pattern

Fig.3 Stress concentration factor  Kt○

Fig.4 Schematic view of analysis model

0

0.1

0.3

0.5

0.7

0.125

3.000

2.782

2.442

2.144

＊＊＊＊

0.25

3.000

2.928

2.967

3.268

3.450

0.5

3.000

2.863

3.260

4.301

6.884

1

3.000

2.958

3.586

5.684

13.715

d/D
h/D

Table 1 Stress concentration factor  Kt○



３．４　丸棒と正方形断面棒の応力集中係数Ktの比較
丸棒と正方形断面棒の応力集中係数について比

較，検討した。Table3に直径Dの丸棒の応力集中係
数Kt○と一辺Dの正方形断面棒の応力集中係数Kt□の
比Kt○/Kt□を示す。
全ての形状比において正方形断面棒に比べ丸棒の

応力集中係数の方が大きい。しかし，孔径比が小さ
い場合，または孔が浅い場合には応力集中係数にあ
まり大きな差はないが，孔が大きいほど，また孔が
深いほど正方形断面棒に比べ丸棒の応力集中係数の
方が明らかに大きくなっていくことが分かる。この
ことについては付録に示した。

４．結　　言

中央にピットおよび貫通孔を有する丸棒が曲げモ
ーメントを受ける応力集中問題を市販のFEMソフト
を用いて解析し，ピットの孔径と孔深さが応力集中
係数Ktに及ぼす影響を調べた。そして，その結果を
定量的に評価し，定性的に理解できるように図と表
にまとめた。また応力集中係数については正方形断
面棒の場合との比較も行った。得られた結果は以下
の通りである。
１．最大応力（σz）maxは孔縁の丸棒表面ではなく，
僅か孔深さ方向内側に生じる。
２．丸棒，正方形断面棒ともに孔が大きく，深い
ほど応力集中係数は大きくなり，孔が十分小さ
い場合には応力集中係数はKt＝3となる。
３．正方形断面と丸棒を比較すると丸棒のほうが
応力集中係数は大きいが，孔が非常に小さい場
合や浅い場合にはその差は小さくなる。

参考文献

（1）西谷：日本機械学会論文集（A編）48‐447
（S58‐11）

（2）村上：応力集中係数の考え方（養賢堂）（2005‐7）
（3）中原：材料力学上巻（養賢堂）（S43‐10）
（4）鶴・秦：弓削商船高専紀要第31号 PP.55-61
（2009-2）

ピットおよび貫通孔を有する丸棒の曲げ（鶴・秦・小丸） 83

Fig.5 Stress concentration factor  Kt□

0

0.1

0.3

0.5

0.7

0.125

3.000

2.667

2.110

2.030

2.207

0.25

3.000

2.717

2.538

2.521

3.067

0.5

3.000

2.402

2.542

3.001

4.402

1

3.000

2.822

2.822

3.439

5.561

d/D
h/t

Table 2 Stress concentration factor  Kt□

0

0.1

0.3

0.5

0.7

0.125

1.000

1.043

1.158

1.056

＊＊＊＊

0.25

1.000

1.078

1.169

1.297

1.125

0.5

1.000

1.192

1.282

1.433

1.564

1

1.000

1.048

1.271

1.653

2.466

d/D
h/D

Table 3 Stress concentration  Kt○/Kt□



弓削商船高等専門学校 紀要 第32号（平成22年）

付　　録

丸棒と正方形断面棒の断面形状および断面積の比較
（ｉ）断面形状の比較
Fig.A1に貫通孔をもつ円断面と正方形断面の面積

の比較を示す。正方形断面棒の場合，どの深さ位置
でも最小切欠断面の幅は常に等しいが，丸棒の断面
は円形であるため外周に近くなるほど先細りの形状
となる。このことが正方形断面棒に比べ丸棒の応力
集中が厳しくなった要因の一つと考えられる。

（i i）断面積の比較
Fig.A2に円断面と正方形断面に孔がある場合の断

面積Aの比較を示す。縦軸に孔のない断面積A0で無
次元化した値をとり，横軸は孔深比を用い，パラメ
ータに孔径比をとった。孔径比と孔深さ比が小さい
場合には断面積の減少率にあまり大きな差はない
が，孔径比が大きく，孔が深くなる場合には正方形
断面棒に比べ丸棒の断面積が急激に少なくなること
が分かる。つまり孔を空けた場合，同じ孔径の孔で
あっても正方形断面棒に比べ丸棒は断面積の減少率
が高いと言える。このことも正方形断面棒に比べ丸
棒の応力集中が大きくなった要因の一つと考えられ
る。

84

Fig.A1 Comparison of shape of cross sections

  

Regular square bar

Fig.A2 Comparison of sectional area

（a）Cylindrical bar



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 15%)
  /CalRGBProfile (ColorMatch RGB)
  /CalCMYKProfile (U.S. Sheetfed Uncoated v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
    /KOR <FEFFd5a5c0c1b41c0020c778c1c40020d488c9c8c7440020c5bbae300020c704d5740020ace0d574c0c1b3c4c7580020c774bbf8c9c0b97c0020c0acc6a9d558c5ec00200050004400460020bb38c11cb97c0020b9ccb4e4b824ba740020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c2edc2dcc624002e0020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b9ccb4e000200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe7f6e521b5efa76840020005000440046002065876863ff0c5c065305542b66f49ad8768456fe50cf52068fa87387ff0c4ee563d09ad8625353708d2891cf30028be5002000500044004600206587686353ef4ee54f7f752800200020004100630072006f00620061007400204e0e002000520065006100640065007200200035002e00300020548c66f49ad87248672c62535f003002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d5b9a5efa7acb76840020005000440046002065874ef65305542b8f039ad876845f7150cf89e367905ea6ff0c4fbf65bc63d066075217537054c18cea3002005000440046002065874ef653ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000520065006100640065007200200035002e0030002053ca66f465b07248672c4f86958b555f3002>
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


