ピットおよび貫通孔を有する丸棒の曲げ _{鶴 秀登*・秦 昂平**・小丸 維斗***} Stress Analysis for Cylindrical Bar with a Pit under Bending

Hideto Tsuru*, Kohei Hata** and Yuito Komaru***

Abstract

The finite element method (FEM) is applied to calculate stress concentration factors of a cylindrical bar having a circular hole or a circular pit under bending. Numerical calculations are done for various sizes of circular hole or pit by using the commercial FEM software MSC.Nastran and MSC.Patran. According to the results, maximum stress on the edge of notch does not occur at the point on the surface of the tensile side. The stress concentration factors are illustrated in charts for wide use.

1. 緒 言

構造物の変形や破壊のメカニズムを解明していく 上で材料特性とともにその応力状態を明らかにする ことは非常に重要である。中でも構造的欠陥やねじ 穴など部材の切欠きによって生じる応力集中とその 最大応力を明らかにすることは,強度設計を行う上 で必要不可欠である⁽¹⁾⁽²⁾。しかし,実際の問題では 応力場の厳密解を理論的に得ることは不可能であ り,近似解を数値的に得る数値解法が広く用いられ ている。数値解法のひとつである有限要素法(Finite Element Method:FEM)は,工学における構造解 析や流体解析,強度評価など幅広い分野で用いられ ており,近年,コンピュータ性能の向上,特に記憶 容量の増大と処理速度の飛躍的向上とともに解析法 自身の進化にともない,さまざまな問題に高精度の 解析結果を与えることが可能となった。

本研究では、ピットおよび貫通孔を有する丸棒に 曲げモーメントが作用する場合の応力集中問題を孔 の寸法を変えて取り扱い、市販のFEMソフトを用い て数値解析し、その解析結果を図と表にまとめた。

2. 数值解析

Fig.1に示す中央にピットまたは貫通孔を有する丸 棒が曲げモーメントを受ける問題を市販のFEM解析 ソフト (MSC.Patran, MSC.Nastran)を用いて数値 解析した。解析は, 丸棒の直径Dと長さLを一定とし, ピット形状 (孔径 d と孔深さh) を孔径比d/D=0.1, 0.3, 0.5, 0.7, 孔深さ比h/D=0.125, 0.25, 0.5, 1.0に種々 変化させた場合について,曲げモーメントMを作用 させて数値解析を行った。そして, 孔縁最小断面に 生じる σ_z について調べ,最大引張応力 (σ_z)_{max}の生 じる位置と応力集中係数について検討した。なお, 解析には材料定数として縦弾性係数E=206GPa,ポ アソン比 v=0.3を用いた。また数値解析は解析時間 の短縮と要素分割数を増やす目的で,解析形状と荷 重条件の対称性を利用し,Fig.2に示すように形状全 体の1/4の領域で行った。なお要素形状にはTetメッ シュ (四面体要素, 10節点)を用いた。さらに,分



Fig.1 Schematic view of analysis model

^{*}弓削商船高等専門学校電子機械工学科

^{***}弓削商船高等専門学校専攻科生産システム工学専攻



Fig.2 Analysis model and mesh pattern

割数については解の安定性を考慮した上でそれぞれ 形状比に応じてメッシュサイズが同程度となるよう に適切な分割数を設定した。

3. 解析結果

3.1 最大応力 (σ_z)_{max}の生じる位置

解析結果の応力分布から最大応力 $(\sigma_z)_{max}$ は丸棒 外周の孔縁ではなく、外周より僅か孔深さ方向内側 に生じることがわかった。これは先の研究で明らか にしたピットおよび貫通孔を有する厚板(角棒)の 曲げにも見られた現象である。

3. 2 応力集中係数K,

Fig.3に式(1)で定義する孔縁の最大引張応力 (σ_z)_{max}を孔の無い場合の最大引張応力 σ_0 で無次元 化した応力集中係数 K_t を示し,Table1にその数値結 果を示す。孔が深い場合には孔径が大きいほど応力 集中係数 K_t も大きくなっているが,孔が浅い場合に は逆に緩やかに小さくなっていることがわかる。ま たどの孔深さ比においても孔径が十分に小さい場合 には応力集中係数は3に近づくようである。

$$K_{t} = \frac{(\sigma_{z})_{\max}}{\sigma_{0}}$$

$$\sigma_{0} = \frac{M}{Z}, Z = \frac{\pi D^{3}}{32}$$
...(1)

3.3 角棒の応力集中係数K_t

先の研究⁽⁴⁾ で明らかにしたFig.4のピットおよび 貫通孔を有する厚板(角棒)の曲げについて,一辺 がDとなる丸棒に外接する正方形断面棒の応力集中 係数としてまとめてFig.5とTable2に示す。



Fig.3 Stress concentration factor $K_{t^{\bigcirc}}$

Table 1Stress concentration factor $K_{t^{\bigcirc}}$

d/D h/D	0.125	0.25	0.5	1
0	3.000	3.000	3.000	3.000
0.1	2.782	2.928	2.863	2.958
0.3	2.442	2.967	3.260	3.586
0.5	2.144	3.268	4.301	5.684
0.7	****	3.450	6.884	13.715



Fig.4 Schematic view of analysis model



Fig.5 Stress concentration factor $K_{t\Box}$

Table 2 Stress concentration factor	$K_{t\Box}$
--	-------------

d/D h/t	0.125	0.25	0.5	1
0	3.000	3.000	3.000	3.000
0.1	2.667	2.717	2.402	2.822
0.3	2.110	2.538	2.542	2.822
0.5	2.030	2.521	3.001	3.439
0.7	2.207	3.067	4.402	5.561

Table 3 Stress concentration $K_{t_{\Box}}/K_{t_{\Box}}$

d/D h/D	0.125	0.25	0.5	1
0	1.000	1.000	1.000	1.000
0.1	1.043	1.078	1.192	1.048
0.3	1.158	1.169	1.282	1.271
0.5	1.056	1.297	1.433	1.653
0.7	****	1.125	1.564	2.466

3. 4 丸棒と正方形断面棒の応力集中係数K,の比較

丸棒と正方形断面棒の応力集中係数について比較、検討した。Table3に直径Dの丸棒の応力集中係数 $K_{t^{\bigcirc}}$ と一辺Dの正方形断面棒の応力集中係数 $K_{t^{\square}}$ の 比 $K_{t^{\bigcirc}}/K_{t^{\square}}$ を示す。

全ての形状比において正方形断面棒に比べ丸棒の 応力集中係数の方が大きい。しかし,孔径比が小さ い場合,または孔が浅い場合には応力集中係数にあ まり大きな差はないが,孔が大きいほど,また孔が 深いほど正方形断面棒に比べ丸棒の応力集中係数の 方が明らかに大きくなっていくことが分かる。この ことについては付録に示した。

4.結 言

中央にピットおよび貫通孔を有する丸棒が曲げモ ーメントを受ける応力集中問題を市販のFEMソフト を用いて解析し,ピットの孔径と孔深さが応力集中 係数K,に及ぼす影響を調べた。そして,その結果を 定量的に評価し,定性的に理解できるように図と表 にまとめた。また応力集中係数については正方形断 面棒の場合との比較も行った。得られた結果は以下 の通りである。

- 最大応力(σ_z)_{max}は孔縁の丸棒表面ではなく, 僅か孔深さ方向内側に生じる。
- 2. 丸棒,正方形断面棒ともに孔が大きく,深い ほど応力集中係数は大きくなり,孔が十分小さ い場合には応力集中係数はK,=3となる。
- 3. 正方形断面と丸棒を比較すると丸棒のほうが 応力集中係数は大きいが,孔が非常に小さい場 合や浅い場合にはその差は小さくなる。

参考文献

- (1) 西谷:日本機械学会論文集(A編)48-447
 (S58-11)
- (2) 村上:応力集中係数の考え方(養賢堂)(2005 7)
- (3) 中原: 材料力学上卷 (養賢堂) (S43 10)
- (4) 鶴・秦:弓削商船高専紀要第31号 PP.55-61 (2009-2)

付 録

丸棒と正方形断面棒の断面形状および断面積の比較 (i)断面形状の比較

Fig.A1に貫通孔をもつ円断面と正方形断面の面積 の比較を示す。正方形断面棒の場合,どの深さ位置 でも最小切欠断面の幅は常に等しいが,丸棒の断面 は円形であるため外周に近くなるほど先細りの形状 となる。このことが正方形断面棒に比べ丸棒の応力 集中が厳しくなった要因の一つと考えられる。



Fig.A1 Comparison of shape of cross sections

(ii) 断面積の比較

Fig.A2に円断面と正方形断面に孔がある場合の断 面積Aの比較を示す。縦軸に孔のない断面積A₀で無 次元化した値をとり、横軸は孔深比を用い、パラメ ータに孔径比をとった。孔径比と孔深さ比が小さい 場合には断面積の減少率にあまり大きな差はない が、孔径比が大きく、孔が深くなる場合には正方形 断面棒に比べ丸棒の断面積が急激に少なくなること が分かる。つまり孔を空けた場合、同じ孔径の孔で あっても正方形断面棒に比べ丸棒は断面積の減少率 が高いと言える。このことも正方形断面棒に比べ丸 棒の応力集中が大きくなった要因の一つと考えられ る。



(b) Regular square bar

